
______________  °  _______________ 
 

 

 
L’Estensore 

Ing. Francesca Molinari 

 Funzione Tecnica 

Ing. Domenico Macrini   

(firmato elettronicamente)                     (firmato elettronicamente) 

   

   

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO 
 

 

DECRETO   N.   54 / CS 6050 /S.M.E.A. DEL 15/10/2020 

 

 
STRUTTURA DI MISSIONE PER IL SUPERAMENTO EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE REGIONALI 

 

 

 

OGGETTO: Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2019 – Piano degli Investimenti 

– Prima Annualità 2019 – Provincia di Pescara – Pagamento Primo SAL. 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2019 relativo all’Assegnazione di risorse 

finanziarie di cui all’art. 1, comma 1028, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, con il quale sono state assegnate, tra 

l’altro, alla Regione Abruzzo risorse per complessivi euro 202.891.933,61 (euro 62.428.287,26 annualità 2019 – euro 

70.231.823,17 annualità 2020 – euro 70.231.823,17 annualità 2021); 

CONSIDERATO che le risorse di cui al DPCM 27 febbraio 2019 risultano relative al rispristino del patrimonio pubblico 

danneggiato a seguito degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio regionale a partire dalla 

seconda decade del mese di gennaio 2017; 

EVIDENZIATO che per gli eventi in argomento con OCDPC 441/2017 è stato nominato Commissario Delegato il 

Presidente protempore della Regione Abruzzo; 

VISTA la Delibera di Giunta regionale del 25 marzo 2019, n. 155 “Eccezionali fenomeni meteorologici seconda decade 

mese di gennaio 2017 (OCDPC 441 del 21/03/2017). DPCM 27/02/2019. Attuazione”, con la quale viene individuata la 

“SMEA”, istituita con DGR 316/2018 e integrata con DGR 554/2018, il soggetto deputato a predisporre tutti gli 

adempimenti previsti dal DPCM 27/02/2019, delegando il Soggetto Attuatore della medesima all’utilizzo della contabilità 

speciale n. 6050; 

DATO ATTO che la Regione Abruzzo in ottemperanza ai dettami del citato DPCM 27 febbraio 2019 ha trasmesso al 

Dipartimento della Protezione Civile nazionale la proposta di Piano degli Investimenti per l’annualità 2019 (nota prot. 

84251/19 del 18/03/2019, integrata con la nota prot. 874/COR del 21/03/2019 e successivamente rimodulato con nota prot. 

1309/COR del 30/04/2019); 

VISTE le note autorizzative del Dipartimento della Protezione Civile nazionale, prot. n. POST/0016299 dl 26/03/2019, n. 

POST/0036380 del 11/07/2019, con le quali è stato approvato il Piano degli Investimenti per l’annualità 2019 e la 

successiva rimodulazione proposta; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 671 del 11/11/2019 con la quale è stato individuato quale soggetto 

attuatore SMEA l’ing. Silvio Liberatore riconfermando alla medesima Struttura le competenze di cui alla contabilità 

speciale n. 6050 (OCDPC 441/2017 e DPCM 27 febbraio 2019); 

VISTO il Decreto n. 43/SMEA del 5 marzo 2020 di costituzione del gruppo di lavoro per la gestione delle attività di cui 

alla OCDPC 441/2017 e del DPCM 27 febbraio 2019; 

CONSIDERATO che in data 16/12/2019 è stato accreditato sulla contabilità speciale n. 6050 l’importo di € 43.299.801,08 

che sommata al precedente trasferimento di € 18.728.486,18 garantisce l’intera copertura finanziaria della prima annualità 

del DPCM 27 febbraio 2019 di € 62.028.287,26; 



DATO ATTO che in data 31 maggio 2019 la Provincia di Pescara, in qualità di Soggetto Attuatore, ha sottoscritto la 

convenzione con il Commissario Delegato OCDPC 441/2017 (Presidente della Regione Abruzzo) per la realizzazione di 

n. 15 interventi per importo complessivo di € 4.250.000,00; 

CONSIDERATO che per la realizzazione dei citati interventi il Soggetto Attuatore ha ritenuto di procedere ad accorpare 

i lavori per comparti come dettagliato nel quadro seguente: 

Oggetto CUP 
N. interventi 

previsti nel piano 
Importo 

Danneggiamenti piani viabili post neve 2017 

S.R.602. 
C37H19000710002 1 € 1.500.000,00 

Danneggiamenti piani viabili post neve 2017 

SS.PP. 40-48-53. 
C87H19000680002 3 € 550.000,00 

Danneggiamenti piani viabili post neve 2017 

SS.PP.1-2-4B-5-13-14-27- S.R.16BIS. 
C17H19000680002 7 € 1.100.000,00 

Danneggiamenti piani viabili post neve 2017 

SS.PP.10-12-33-18. 
C17H19000690002 4 € 1.100.000,00 

VISTA la Documentazione trasmessa dall’Amministrazione Provinciale di Pescara relativamente agli interventi sopra 

descritti, e richiesta erogazione somme, giusta nota prot. 7704 del 12/05/2020 integrata con trasmissione documentale in 

data 12/08/2020; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 8 della citata convenzione sottoscritta può essere corrisposto il primo stato 

avanzamento lavori, al compimento del 60% dell’importo lavori e rendicontazione del 75% delle somme già erogate, e nel 

limite del 90% rinviando il saldo alla trasmissione della relazione economica acclarante debitamente approvata; 

CONSIDERATO che il Soggetto Attuatore a fronte di una anticipazione di € 1.275.000,00, giusto Decreto n. 4_2019, ha 

provveduto al pagamento della somma di € 1.922.037,30 con l’anticipazione della somma di € 647.037,30, rispettando 

pertanto la condizione di utilizzo delle somme anticipate; 

RILEVATO il seguente stato di avanzamento lavori: 

N. Oggetto Importo lavori contratto  

al netto dell’IVA 

Importo lavori realizzati 

al netto dell’IVA 
% 

1 
Danneggiamenti piani viabili post neve 2017 

S.R.602. 
€ 689.073,90 € 428.730,00 62,22% 

2 
Danneggiamenti piani viabili post neve 2017 

SS.PP. 40-48-53. 
€ 304.286,72 € 206.163,00 67,75% 

3 
Danneggiamenti piani viabili post neve 2017 

SS.PP.1-2-4B-5-13-14-27- S.R.16BIS. 
€ 583.781,04 € 345.248,23 59,14% 

4 
Danneggiamenti piani viabili post neve 2017 

SS.PP.10-12-33-18. 
€ 594.603,99 € 591.500,00 99,47% 

CONSIDERATO che gli interventi di cui ai numeri 3 e 4 non soddisfano le percentuali di cui al citato art. 8 della 

convenzione, in quanto il primo non raggiunge il 60% ed il secondo supera il 90%; 

VISTO l’art. 3 della L.R. del 6 aprile 2020, n. 9, “Misure straordinarie ed urgenti per l'economia e l'occupazione connesse 

all'emergenza epidemiologica da COVID-19”.  

CONSIDERATO la grave ripercussione sul sistema economico dell’emergenza epidemiologica COVID-19 in atto; 

RITENUTO, nell’accettazione dell’orientamento della LR 9/2020, di procedere all’erogazione del SAL per quanto 

concerne l’intervento n. 3 in favore dell’Amministrazione Provinciale di Pescara in deroga parziale all’art. 8 della 

convenzione in ordine alla percentuale di lavorazioni realizzate, atteso il rispetto dei vincoli percentuali sull’utilizzo delle 

somme anticipate; 

RITENUTO, altresì, di limitare l’anticipazione finanziaria per l’intervento n. 4 alla quota del 90% per le motivazioni 

sopra chiarite; 

RILEVATA la seguente necessità finanziaria trasferibile: 

N. Oggetto Importo lavori 

pagati 
Anticipazione 

Importo 

trasferibile 

1 
Danneggiamenti piani viabili post neve 

2017 S.R.602. 
€ 523.050,60 € 450.000,00 € 73.050,60 

2 
Danneggiamenti piani viabili post neve 

2017 SS.PP. 40-48-53. 
€ 251.518,86 € 165.000,00 € 86.518,86 

3 

Danneggiamenti piani viabili post neve 

2017 SS.PP.1-2-4B-5-13-14-27- 

S.R.16BIS. 

€ 421.202,84 € 330.000,00 € 91.202,84 

4 
Danneggiamenti piani viabili post neve 

2017 SS.PP.10-12-33-18. 
€ 721.630,00 € 330.000,00 € 319.467,00(*) 

5 Rimborso MAV € 4.635,00  € 4.635,00 

 TOTALE € 1.922.037,30 € 1.275.000,00 € 574.874,30 

(*) l’importo è stato limitato al 90% dell’importo lavori meno l’anticipazione 

RITENUTO di procedere al trasferimento della somma di € 574.874,30 a valere sulla contabilità speciale n. 6050, in 

favore dell’Amministrazione Provinciale di Pescara, quale soggetto attuatore degli interventi in parola. 

DISPONE 

 

Per i motivi esposti in narrativa: 

 

1) di procedere al trasferimento della somma di € 574.874,30 in favore dell’Amministrazione Provinciale di 

Pescara relativamente alla realizzazione dei lavori descritti in narrativa a valere sulla C.S. n. 6050; 

2) di evidenziare che per quanto concerne gli interventi finanziati all’Amministrazione Provinciale di Pescara, a 

fronte di una convenzione sottoscritta per complessive € 4.250.000,00 ed all’attuazione del punto 1), risulta 

trasferita la somma di € 1.849.874,30 (Decreto n. 4_2019 per € 1.275.000,00 e presente atto), con una disponibilità 

residua di € 2.400.125,70; 

3) di dare atto che a seguito del presente pagamento la disponibilità finanziaria residua per l’attuazione del Piano 

dei Fabbisogni DPCM 27.02.2019 - I Annualità risulta pari ad € 33.816.927,93. 

 

Il Soggetto Attuatore S.M.E.A. 
Il Dirigente 

(Ing. Silvio Liberatore) 

(firmato digitalmente) 


		2020-10-15T09:08:49+0000
	SILVIO LIBERATORE




